
Informace k nové povinnosti doložení úplného výpisu z evidence skutečných majitelů 
dle zákona č. č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů  
 
Od 1. 6. 2021 došlo ke změně znění § 10a odst. 3 písm. f) zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, dle kterého jsou 
povinnou přílohou žádosti o dotaci údaje o skutečném majiteli právnické osoby podle zákona 
upravujícího evidenci skutečných majitelů ve formě úplného výpisu platných údajů a údajů, 
které byly vymazány bez náhrady nebo s nahrazením novými údaji.  
 
Dále uvádíme výčet forem právnických osob, které se neevidují, tj. výpis nedokládají: 
 
dle ust § 7 z. č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, platí, že skutečného majitele 
nemají (tj. nemusí ho evidovat podle zákona): 

a) stát a územní samosprávný celek, 

b) dobrovolný svazek obcí, 

c) státní příspěvková organizace a příspěvková organizace územního samosprávného 
celku, 

d) školská právnická osoba zřízená státem, územním samosprávným celkem nebo 
dobrovolným svazkem obcí, 

e) veřejná výzkumná instituce, 

f) právnická osoba zřízená zákonem nebo mezinárodní smlouvou, 

g) státní podnik a národní podnik, 

h) okresní a regionální komora nebo začleněné společenstvo podle jiného zákona, 

i) evropské seskupení pro územní spolupráci, 

j) politická strana a politické hnutí, 

k) církev a náboženská společnost a ostatní právnické osoby podle zákona 
upravujícího církve a náboženské společnosti, 

l) odborová organizace a organizace zaměstnavatelů, 

m) honební společenstvo, 

n) společenství vlastníků jednotek, 

o) právnická osoba, ve které má přímo nebo nepřímo veškeré podíly na prospěchu 
a hlasovacích právech Česká republika, kraj nebo obec, 

p) obecně prospěšná společnost a ústav, jejichž zakladatelem je Česká republika, kraj 
nebo obec. 

 
Upozornění:  
 
Evidující osoba má povinnost zajistit, aby platné údaje o jejím skutečném majiteli odpovídaly 
skutečnému stavu. V případech, kdy došlo prostřednictvím systému veřejných rejstříků 
k automatickému průpisu údajů do evidence skutečných majitelů, je  třeba propsané 
údaje  zkontrolovat, zda odpovídají skutečnému stavu, případné změny řešit postupem dle 
výše uvedeného zákona o evidenci skutečných majitelů.  
 
Poznámka:  
např. zapsaný spolek zkontroluje na stránkách veřejného rejstříku (spolkový rejstřík) 
aktuálnost údajů o statutárním orgánu a způsobu jeho jednání, aktuálnost vložených 
dokumentů ve sbírce listin a na záložce „skuteční majitelé“ zkontroluje, zda propsané údaje 
odpovídají skutečnému stavu. 


